
  

Nr.pag.:3 
Nr.ex 2 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA nr.6 din 06 martie 2024 

 

 

 

În temeiul: 

Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior 

Legii învățământului preuniversitar Nr. 198/2023; 

LEGE Nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor județene/ al municipiului București 

de resurse și asistență educațională, aprobat  prin ordinul MECTS nr. 5555 /2011 cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ordonanța de urgență 115/2023, art. XXVIII, art. XXVI; 

Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar înregistrat la MMSS-DDS sub nr. 1199/05.07.2023, art. 31;  

OMEN 4959/2013 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursurilor 

de ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar în unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat;  

Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025 aprobată prin Ordinul ME nr. 6.877/2023 

H.G. nr 10/22.02.2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Lege-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

actualizată 2024; 

Ordinul ME 3841/26.02.2024 privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute 

prin hotărâri judecătorești; 

 

Având în vedere: 

Raportul de activitate pe luna februarie 2024 al doamnei Raţă Nadia Dinuca, nr. înreg. 338/ 05 martie 

2024;  

Cererea doamnei Moldovan Anamaria Magdalena, privitor la acordarea a 10 zile libere pentru îngrijirea 

unui membru de familie cu probleme grave de sănătate, nr. înreg. 320/04 martie 2024; 

Cererea domului Ştef Ioan, privitor la plata cu ora, nr. înreg. 337/ 05 martie 2024; 

Cererea domnului Bocskay László, privitor la plata cu ora, nr. înreg. 315/23 februarie 2024;  

Cererea doamnei Şipoş Monica de renunţare la încadrarea în sistem de plata cu ora din cadrul comisiei 

SEOSP a CJARE Mureş, nr. înreg. 339/05 martie 2024; 



  

Nr.pag.:3 
Nr.ex 2 

Cererea doamnei Roşca Bianca Simona,  de revenire la încadrarea în sistem de plata cu ora din cadrul 

comisiei SEOSP a CJARE Mureş, nr. înreg. 340/05 martie 2024 

Cererea doamnei Kovacs Ramona Karola, privitor la modificarea tranşei de vechime în învăţământ, nr. 

înreg. 321/ 04 martie 2024 

Navete si delegatii; 

Orarul d-lui Bocskay László; 

 

COSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

AL CENTRULUI JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ 

MUREȘ, 

constituit prin Decizia directorului C.J.R.A.E. Mureș nr. 78 in data de 25.09.2023 

 întrunit în ședință în ziua de 25 septembrie 2023 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se amână aprobarea orarului d-lui. Bocskay László pănă la oferirea de precizări  

suplimentare referitoare la locaţia şi orarul aferent fiecărei locaţii, confirmate prin semnătura şi ştampila 

direcţiunii instituţiilor de învăţământ respective.  

Art. 2. Se aprobă doamnei Raţă Nadia Dinuca plata drepturilor băneşti aferente titlului ştiinţific 

de doctor pentru luna februarie 2024.  

Art. 3 Se aprobă doamnei Moldovan Anamaria, dreptul de a absenta de la locul de muncă timp 

de 10 zile lucrătoare pentru situaţia de urgenţă familială cauzată de boală, începând cu data de 07.03.2024 

şi recuperarea acestora conform graficului de recuperare. 

Art. 4. Se aprobă organizarea concursului pentru ocuparea posturilor vacante de profesor în 

centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică din unităţile de învământ: 1) Şc. Gimn. Batoş, Şc.  

Gimn. Lunca, Şc. Gimn. Breaza, Şc. Gimn. Cozma; 2) Şc. Gimn. „Cornel Regman” Daneş; 3) Şc. 

Gimn. Apold, Şc. Gimn. „Ion Dacian” Saschiz.  

Art. 5. Se aprobă comisia de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea posturilor 

vacante de profesor în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică: preşedinte: Adriana Cerghedi, 

director CJARE Mureş; reprezentat Simona Turcu, membrii: Şipoş Monica, Pascu Ana Maria; secretar: 

Oltei Cristina. 

Art. 6. Se aprobă comisia pentru susţinerea probei orale/inspecţia specială: preşedinte: Ilioasa 

Daniela;  membrii: Gyorgy Ioana, Naste Camelia,  Bloj Sorin, Ollerer Gabriela , Taban Claudia, secretar: 

Oltei Cristina. 

Art. 7.  Se aprobă comisia pentru supravegherea candidaţilor: membrii supraveghetori : Fabian 

Csaba ,  Mihalte Simona, Sămărghiţan Gabriela, Balasy Reka.  

Art. 8.  Se aprobă comisia de elaborare a subiectelor, baremelor de evaluare şi de evaluare a 

lucrărilor: preşedinte: László Enikő , coordonator CJAP; membrii: Kiss Istvan, Moldovan Adrian, 

secretar: Oltei Cristina. 

Art. 9. Se aprobă comisia de contestaţii: preşedinte: Şipoş Monica; membrii: Gyorgy Ioana, 

Roşca  Bianca; secretar: Naste Camelia. 



  

Nr.pag.:3 
Nr.ex 2 

Art. 10. Se amână soluționarea cererilor d-lui Ştef Ioan şi a d-lui Bocskay László, până după 

finalizarea concursului pentru ocuparea posturilor vacante.  

Art. 11. Se aprobă cererea doamnei Şipoş Monica de renunţare la încadrarea în sistem de plata 

cu ora din cadrul comisiei SEOSP a CJARE Mureş, începând cu data de 07 martie 2024.  

Art. 12. Se aprobă cererea doamnei Roşca Bianca Simona,  de revenire la încadrarea în sistem 

de plata cu ora din cadrul comisiei SEOSP a CJARE Mureş, începând cu data de 07 martie 2024. 

Art. 13. Se aprobă achiziţia Contractului de Servicii, Asistenţă şi Service Produse Soft, privind 

calculul hotărârilor judecătoreşti  pentru perioada 01.03.2024-31.12.2024 în valoare de 500 de lei (plus 

TVA).  

Art. 14. Se aprobă cererea doamnei Kovacs Ramona Karola privitor la modificarea tranşei de 

vechime în învăţământ 10-15 ani.  

Art. 15. Se aprobă plata drepturilor băneşti aferente decontării navetelor şi a delegaţiilor pe 

luna februarie 2024. 

Art. 16. Prezenta decizie se eliberează în două exemplare, un exemplar pentru Centrul Județean 

de Resurse și Asistență Educațională Mureș la compartimentul secretariat doamnei secretar Mihalte 

Simona și un exemplar doamnei Oltei Cristina - secretar consiliu de administrație care o va comunica, 

în format electronic, persoanelor de drept. 

Art. 17. Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor în drept și va fi adusă la cunoștința 

salariaților Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș de către secretarul Consiliului 

de administrație a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș, prof. cons. șc. Oltei 

Cristina. 

 

 

 

 

 

 


